điểm bây giờ là tiệm
Tường Ký) lúc 12 giờ trưa đến 3 giờ chiều ngày 19 tháng
11 năm 1995, bàn bạc việc lập nhóm, và lần sau ngày 21-
12-1995 tại tư gia anh Nguyễn Bửu Thoại, đi đến đồng
thuận tổ chức họp mặt đầu tiên cưa các Cựu học sinh Phan
Thanh Giản & Đoàn Thị Điểm Houston vào Ngày chủ nhật
11 tháng 2 năm 1996 (nhằm ngày 23 tháng Chạp năm Ất
Hợi), từ 12 giờ trưa đến 4 giờ chiều, tại Club House số
9600 Keegans Wood Dr, Houston TX 77083. Trong lần họp
mặt nầy có 59 gia đình CHS. PTG & ĐTĐ với 105 người
tham dự thật bất ngờ, rồi đi đến quyết định kỳ họp mặt Hè
1996 sẽ phát hành số Giai Phẩm đầu tiên Mùa Hè 1996 mà
trong buổi họp đó, anh Trịnh Chí Sĩ can ngăn nói rằng:
"Thôi dẹp vụ in giai phẩm đi Thoại ơi!

Biên Giới Tây Ninh, Tình Ca Cuối
Việt, Khuôn Mặt Học Trò (Ba Xuyên) v.v…
Với trường Phan Thanh Giản theo tôi được
biết, thời Đệ Nhất Cộng Hoà, đặc san chỉ thực
hiện vào dịp Quốc Khánh 26 tháng 10 và quay
Ronéo vài chục trang phổ biến nội bộ trong
trường mà thôi. Sau Cách mạng 01-11-1963 trở
đi mới ra giai phẩm Xuân vào dịp Tết, mà số đầu
tiên là Xuân Giáp Thìn 1964 in tại Sài Gòn, kỹ
thuật rất đẹp, do giáo sư dạy họa Nguyễn Văn
Hưng vẽ và trình bày bìa, trang trí bên trong.
Riêng trang đầu có minh họa chân dung các vị
giáo sư cùng chăm sóc thực hiện giai phẩm đầu
tiên nầy: GS Trịnh Đại Bằng, GS Nguyễn Văn
Bẳng, GS Võ Văn Vạn, GS Lê Thái Khương, GS
Quản Hùng và thầy Trần Ngọc Nhung…với sự
cộng tác bài vở của toàn thể học sinh yêu thích
văn nghệ của trường.

Lúc đó tôi rất buồn, vì
công sức mình và một số đông bạn bè gò gẫm,
sáng tác, viết, trình bày thành tờ báo tường rất
đẹp, cả về nội dung lẫn hình thức. Tôi rất tức,
nhưng nghe thầy Điểm, thầy Quân nói đại ý như
vậy, tôi im lặng.
Sau biến cố Mậu Thân 1968, thầy Trần
Quang Long đã bỏ sự nghiệp giáo dục vào khu
theo Mặt trận Giải phóng Miền Nam của Luật sư
Nguyễn Hữu Thọ và Kiến trúc sư Huỳnh Tấn
Phát. Nghe nói sau đó thầy Long bị bom B 52
chết ở chiến trường miền Đông. Thầy Long đã để
lại tập thơ THƯA MẸ TRÁI TIM cùng nhiều tác
phẩm khác lúc thầy chưa theo Cộng Sản.